
PREFEITURA DOCHATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1

EXERCÍCIO: 2 017
ESTA D O  DO CEARÁ 

PREFEITURA M UNICIPAL DO CRATQ 
GOVERNO MUNICIPAL UNIDADE GESTORA:

Secretaria de Cultura.
C N PJ: 07.587.975/0001-07.
I.argo Júlio Saraiva, S / K , Centro.
CEP: 63.100-000 -  C ra to / CE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CÊNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO 
UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTES - CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO N° 
0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A
SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria de Cultura, na pessoa do seu
Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, designado por 
meio da PORTARIA N°. 0303003/2017-GP, de 03 de março de 2017, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do 
citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos 
praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.10.24.1, com o objetivo 
da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão 
de Pregão, designada pela PORTARIA N°Q603001/2017-GP, de 06 de Março de 
2  017, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira 
Oficial), RUTYBLL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS 
SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento 
licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a 
fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, 
onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em 
estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da 
Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade 
Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento 
Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter 
competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para 
a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e 
explicito que inexístem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da 
legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na 
sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, eu, JOSÉ WILTON 
SOARES S SILVA, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura, 
no exercício das minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 
4 , da Lei Federal Ne 10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de 
Pregão, para tanto, venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo 
acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos 
adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, 
parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.24.1 e ainda, conforme empresas e valores
abaixo transcritos:



■ M c PREFEITURA DOCRATO
sjc ............................... . £ / .......... .„.......

JOSIM&R ARAÚJO DE SOZA - ME, com endereço na Rua Frei Marcelino, 307,
Rodolfo Teófilo, Fortaleza-CE, CNPJ N° 17.730.853/0001-81.

LOTE 1 {GRUPO I) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALOR (R$)
UNITÁRIO TOTAL

1

Módulo de potência dimmers de 4.400 W 
por canal
Modulo de potência construído em formato 
de gabinete compacto metálico, que permite 
montagem em racks padrao 19 h podendo 
trabalhar com comandos digitais e 
analogicos. Composto de 12 dimmers 
profissionais de 20 A cada, com circuitos 
modulares protegidos por interruptores 
termomagneticos individuais e filtrados por 
meio de 12 indutores toroidais (um para 
cada canal). Os circuitos de controle e 
potência devem ser separados por 
acopladores opticos que impedem um 
comando indesejável causado por uma 
variação eletrica. Possui refrigeracao forcada 
por meio de ventoinha acionada através de 
termostato. Entrada de alimentacao 
monofasica, bifasica ou trifasica, sinal digitai 
multiplexado com protocolo DMX 512 (XLR 3 
ou 5 pinos) e analogico (KAP), 
enderecamento utilizando um conjunto de 
chaves, baseada em uma sequencia binaria. 
Oferece 3 opcoes de coneccao a carga (PTV / 
SINDAL / PIAL). (Fornecimento e instalação)

UND 01 CBI 5.060,00 5.060,00

2

Rack de dimmer.
Rack de alumínio com rodízios para 05 
módulos de potência, (fornecimento e
instalação)

UND 01 CBI 1.485,00 1.485,00

3

Painel de controle
Painel de controle console com 24/48 canais 
DMX 512, 96 programas, display com 3 
dígitos MiDI IN/OUT/THRU. Características: 
controle de dimmers, luzes em movimento e 
scrollers, funções individuais em todos os 
canais e masters, A/B faders master, 
permite a edição ao vivo ou cego, display 
LCD, com fácil gravação de cenas, crossfades, 
dispões de conector para máquina de 
fumaça, entrada de audio e microfone e 
função de sincronização de música, saídas 
USB, com monitor (fornecimento e 
instalação).

UND 01 BEHRINGER 4.400,00 4.400,00

4 Projetor Plano Convexo (PC) - PC OM-3GO UND 09 LUMIXPRO 1.199,00 10.791,00



^  PREFEITURA d o

í J  : CHATO
ou superior equivalente 
Projetor para lâmpada de até 500W de 
potência (inclusa), com lente plano convexa, 
em boro-silicato com baixo índice de 
dilatação retificada e polida; corpo 
construído em chapa de aço com 
tratatamento anticorrosivo, espelho esférico 
em alumínio puro polido e eletropolido, 
soquete tipo GY 9,5 com isolação de 
cerâmica. Cabos com isolamento de silicone 
em 3 condutores de seção de 1,0 mm, sendo 
1 condutor para fio de aterramento.. 
(fornecimento e instalação).

.................% ....

5

Projetor Fresnel Modelo OM381 ou superior 
equivalente
Projetor para lampada de ate 1000W de 
potência (inclusa), com lente fresnel em 
boro -silicato, com baixo indice de dilatacao, 
medindo 150mm de diâmetro, corpo 
construido em chapa de aco tratada de 
modo a obter a ventiíacao necessaria ao 
bom funcionamento da lampada, pintura 
eletrostatica, base do carrinho em aluminio 
fundido, com eixos de latao niqueiados, 
espelho em aluminio puro, polido e 
eletropolido, soquete tipo GX 9,5, com 
isolacao ceramica. Cabos com isolamento de 
silicone em 3 condutores de seção de 1,5 
mm, sendo 1 condutor para fio de 
aterramento. (fornecimento e instalação)

UND 03 EPSON 1 . 0 9 8 , 0 0 3 . 2 9 4 , 0 0

6

Projetor Elipsoidal OM771 ou superior 
equivalente
Projetor elipsoidal para lampada de ate 
1000W de potência (inclusa), angulo de 
abertura de 25^ a 509 graus, fabricado em 
aluminio injetado, cor preta, espelho eliptico 
fabricado em vidro dicroico, com sistema de 
tubo com lentes intercambiaveis e alças de 
fixação, (fornecimento e instalação)

UND 01 LUMIXPRO 3 . 1 9 0 , 0 0 3 . 1 9 0 , 0 0

7

Refletor de luz tipo "set light" de 1000W
Corpo construído em chapa de alumínio 
anodizado com paredes dupla e saídas 
especiais permitindo melhor dissipação de 
calor sem vazamento de luz, com 
acabamento em pintura eletrostática preto 
fosco. Espelho martelado constituído de 3 
peças independentes em formato 
assimétrico, de alta reflexão em alumínio 
puro, polido e anodizado. Cabos com 
isolamento de silicone em 3 condutores de 
seção de 1,5 mm, sendo 1 condutor para fio

UND 05 LUMIXPRO 5 5 0 , 0 0 2 . 7 5 0 , 0 0



PREFEITURA DO^ CHATO
de aterramento. Equipado com soquetes
tipo R7S com isolação em cerâmica e 
tratamento anti oxidante.

Q '—' ....

8

Projetor PAR 64 ou superior equivalente 
Projetor PAR, para lâmpadas de 1000W de 
potência, com corpo construído em alumínio 
injetado, espelho especial com formato 
dicróico, acompanha porta gelatina, soquete 
em porcelana, cabos com isolamento de 
silicone em 3 condutores de seção de 1,5 
mm, sendo 1 condutor para fio de 
aterramento. (fornecimento e instalação)

UND 09 LUMIXPRO 769, 00 6 . 9 2 1 , 0 0

9

Vara de iluminação Cênica
Vara de iluminação cênica -  montada no 
palco com perfil tubular, seção "U", nas 
dimensões de 6,00 x 4" x 4" x 2mm de 
espessura, acompanha tampa de 4" com 
abas laterais de 3/8" e 2mm de espessura, 
formando um duto por onde correrão os 
cabos de A/C com seção de 2,5mm2 e 
aterramento, a tampa receberá furações 
com espaçamento de 0,50m para embutir 
plug fêmea de três pólos e 20A, totalizando 
cada vara 12 circuitos. Cada circuito estará 
conectado individualmente ao módulo de 
potência -  dimmer. 0  duto de iluminação 
será acoplado em perfil tubular de seção 
circular com 2" x 1/8" de espessura e 6,00 
metros de comprimento (que receberão os 
ganchos dos projetores e refletores de luz) o 
conjunto será fixado no urdimento, através 
de 4 suspensões independentes por meio de 
garras metálicas de dimensões de 2" x 1/8", 
mantendo todo o conjunto de iluminação 
fixo, sem oscilações (efeito balancim). As 
extremidades de cada circuito, junto ao 
dimmer, receberá plug macho de três pólos 
com identificação seqüencial 
correspondente às numerações de 
identificação em adesivo branco fixado na 
vara de iluminação. As ferragens 
receberão desengraxante e duas demãos de 
pintura em esmalte preto fosco 
(fornecimento e instalação).

UND 02 TELEM 4 . 100,00 8. 2 0 0 , 0 0

10

Cortina de Acesso -  platéia
confeccionada em tecido cenoscurante 
300g/ml 100% algodão, tonalidade preta, 
ignifugado (com laudo fornecido por 
laboratório especializado com corpo de 
prova), plissada na proporção de 2:1, dupla 
face, cabeçote superior duplo e entreteíado

UND 02 MABI
SPORT 4 . 8 6 0 , 0 0 9 . 720,00



PREFEITURA DOCHATO
que recebera ilhoses metálicos de 1 " , 
barrado inferior com bainha de 0,15m 
acabada, composta de dois chales com 
abertura e transpasse central (0,30m). 
Sistema de movimentação manual 
(convencional).
Acompanham a cortina: galeria de madeira 
revestida com o mesmo veludo, trilhos em 
duralumínio anodizado específico para 
vestimenta cênica, rodízios com rolamentos 
duplos montados em corpo de nylon com 
espessura de lOmm. Dimensões da cortina: 
02 chales com largura de l,05m  x 2,20m de 
altura (incluso transpasse central).

3J c,
f í-  :

11

Rotunda -  cortina de fechamento para o 
fundo de palco
confeccionada em tecido cenoscurante 
300g/ml 100% algodão, cor preta, ignifugado 
(com laudo fornecido por laboratório 
especializado com corpo de prova), plissada 
na proporção de 2:1, cabeçote superior 
duplo e entretelado que recebera ilhoses 
metálicos de 1", barrado inferior com bainha 
de 0,15m acabada, composta de dois 
chales com abertura e transpasse central 
(0,50m). Sistema de movimentação manual 
indireto através de jogo de cordas e trilhos. 
Acompanham a cortina: roldanas usinadas 
em nylon montadas em cavaletes metálicos, 
trilhos em duralumínio anodizado específico 
para vestimenta cênica, rodízios com 
rolamentos duplos montados em corpo de 
nylon com espessura de lOmm, corda de 
poiiamida na tonalidade preta com 0  de 
Dimensões da cortina: 02 chales com largura 
de 5,25m x 3,80m de altura (incluso 
transpasse central). (fornecimento e 
instalação)

UND 01 MABI
SPORT 12 .200,00 12 .200,00

12

Urdimento
composto de 10 tubos metálicos 
galvanizados, sem costura, com 0  de 2" x 
1/8" de espessura e 8,00m de comprimento. 
Cada vara terá 04 suspensões composta de 
abraçadeira em ferro (chapa lisa) de 2 "  x 
1/8" com 03 abas de fixação de 4" contendo 
dois furos de %" para fixação na laje através 
de chumbador padrão "tecbolt" de % "  x 
3.1/4" e manterá 200mm de afastamento do 
forro acústico. As varas se manterão fixas 
sem oscilações (efeito balancim). Os 10 
tubos serão dispostos no palco com

UND 01
MABI
SPORT 10.560,00 10.560,00



______CRATO
espaçamento de 1,00 metro entre si, 
mantendo 1,00 metro de afastamento do 
fundo do palco para formação da coxia. As 
ferragens receberão desengraxante e duas 
demãos de pintura em esmalte preto fosco 
(fornecimento e instalação).

VALOR TOTAL
Setenta e oito mil quinhentos e setenta e um reais.

PREFEITURA DO

LOTE 1 (GRUPO II) - EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

4

Projetor Plano Convexo (PC) - PC QM-300 
ou superior equivalente
Projetor para lâmpada de até 500VV de 
potência (inclusa), com lente plano convexa, 
em boro-silicato com baixo índice de 
dilatação retificada e polida; corpo 
construído em chapa de aço com 
tratatamento anticorrosivo, espelho esférico 
em alumínio puro polido e eletropolido, 
soquete tipo GY 9,5 com isolação de 
cerâmica. Cabos com isolamento de silicone 
em 3 condutores de seção de 1,0 mm, sendo 
1 condutor para fio de aterramento.. 
(fornecimento e instalação).

UND 03 LUMIXPRO 1.199,00 3.597,00

7

Refletor de luz tipo "set light" de 1000W
Corpo construído em chapa de alumínio 
anodizado com paredes dupla e saídas 
especiais permitindo melhor dissipação de 
calor sem vazamento de luz, com 
acabamento em pintura eletrostáíica preto 
fosco. Espelho martelado constituído de 3 
peças independentes em formato 
assimétrico, de alta reflexão em alumínio 
puro, polido e ariodizado. Cabos com 
isolamento de silicone em 3 condutores de 
seção de 1,5 mm, sendo 1 condutor para fio 
de aterramento. Equipado com soquetes 
tipo R7S com isolação em cerâmica e 
tratamento anti oxidante.

UND 01 LUMIXPRO 550,00 550,00

8

Projetor PAR 64 ou superior equivalente
Projetor PAR, para lâmpadas de 1000W de 
potência, com corpo construído em alumínio 
injetado, espelho especial com formato 
dicróico, acompanha porta gelatina, soquete 
em porcelana, cabos com isolamento de 
silicone em 3 condutores de seção de 1,5 

: mm, sendo 1 condutor para fio de

UND 03 LUMIXPRO 769,00 2.307,00



PREFEITURA DOGRATO
aterramento. (fornecimento e instalação) 

VALOR TOTAL I 6.454,00
Seis mil quatrocentos e cinqüenta e quatro reais.

Crato/CE, Ja de yç _____  de 2017.


